
       

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân  

năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Hà 
 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 11/02/2025 của UBND tỉnh  

Quảng Ngãi về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ 

chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn huyện 

Sơn Hà, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại”; động viên toàn thể nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao 

nâng cao sức khỏe tăng cường tuổi thọ, phục vụ học tập, lao động, sản xuất; 

- Chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Ngành  thể dục thể thao 

và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng  bào tập thể dục 

(27/3/1946 - 27/3/2025);  kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi 

(24/3/1975 - 24/3/2025); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng 

sản Hồ Chí  Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba 

Tơ (11/3/1945-11/3/2025); kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Hà 

(17/3/1975  - 17/3/2025); 

         - Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện 

tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe; nâng cao chất lượng 

cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, 

góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo được 

khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của toàn thể nhân dân; 

II. QUY MÔ CẤP XÃ, THỊ TRẤN 

1. Lực lượng tham gia 

- Vận động tổ chức Ngày chạy Olympic an toàn tại tất cả các xã, thị trấn 

trên địa bàn toàn huyện. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN HÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-UBND       Sơn Hà, ngày 12 tháng 3 năm 2025 
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- Vận động các cơ quan, đoàn thể, trường học; quân đội, công an và doanh 

nghiệp trên địa bàn xã, thị trấn tham gia Ngày chạy Olympic tại địa phương. 

- Các xã, thị trấn huy động dân cư sinh sống trên địa bàn trực tiếp tham 

gia Ngày chạy Olympic. 

2. Nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức 

a) Nội dung: 

Nội dung chương trình Ngày chạy Olympic, bao gồm: 

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ và thể thao hưởng 

ứng Ngày chạy Olympic. 

- Chào cờ, hát quốc ca. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức; nên lồng ghép với hoạt động tại 

địa phương hoặc Lễ kỷ niệm Ngày thể thao Việt Nam 27/3. 

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn 

luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”. 

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (đảm bảo chạy hết cự ly). 

b) Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 01 tháng 3 đến ngày 27 tháng 3 năm 2025. 

- Địa điểm: Tổ chức tại các địa điểm công cộng, có đường chạy thuận lợi 

trên địa bàn các xã, thị trấn. 

III. TỔ CHỨC NGÀY CHẠY OLYMPIC CẤP HUYỆN VÀ GIẢI 

VIỆT DÃ HUYỆN SƠN HÀ NĂM 2025 

* Thời gian: Vào lúc 6 giờ ngày 23 tháng 3 năm 2025 (chủ nhật). 

* Địa điểm: Nhà Văn hóa Thiếu nhi huyện Sơn Hà 

* Tên gọi: Lễ phát động Ngày chạy olympic vì sức khoẻ toàn dân và giải 

việt dã huyện Sơn Hà năm 2025. 

 * Chương trình tổ chức Lễ phát động Ngày chạy olympic vì sức khoẻ 

toàn dân và giải việt dã huyện Sơn Hà năm 2025 

TT Tên công việc Cơ quan chủ trì Ghi chú 

1 Điều hành chương trình Lễ          

- Chào cờ, hát quốc ca. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu. 

Trung tâm TT-VH-TT  

2 Đọc lời kêu gọi và Phát biểu 

khai mạc của Lãnh đạo huyện 

UBND huyện  
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3 Điều hành đồng thanh hô khẩu 

hiệu “ Rèn luyện thân thể - Bảo 

về Tổ quốc”, “ Rèn luyện thân 

thể - Kiến thiết đất nước”, “ Thể 

dục - Khỏe”. 

Trung tâm TT-VH-TT  

4 Chạy đồng hành (1,5km) Tất cả các lực lượng  

5 Chạy việt dã (10km) Tất cả các lực lượng  

1. Tổ chức Ngày chạy Olympic cấp huyện 

a. Tổ chức chạy đồng hành cự ly 1,5km: Xuất phát từ Sân Nhà Văn hóa 

Thiếu nhi huyện - đi qua ngã 4 đường 17/3 - đi qua đường Nguyễn Nghiêm - 

vòng qua đường Lê Trung Đình - quay về đường Phạm Văn Đồng - kết thúc tại 

Sân Nhà Văn hóa Thiếu nhi huyện (kèm theo sơ đồ đường chạy). 

 b. Lực lượng tham gia 

Phối hợp huy động tại các cơ quan, đoàn thể, trường học; các đơn vị quân 

đội, công an và doanh nghiệp trên địa bàn tham gia Ngày chạy Olympic của địa 

phuơng (tối thiểu 500 người). 

- 200 học sinh Trường THPT Sơn Hà; 

- 100 học sinh Trường THCS Di Lăng; 

- 10 chiến sỹ lực lượng vũ trang; 

- 10 chiến sỹ công an; 

- 50 công chức, viên chức, người lao động; 

- 130 đoàn viên - thanh niên và người dân thị trấn Di Lăng; 

Lưu ý: Cá nhân tự túc về trang phục tham gia buổi lễ (quần áo thể thao, 

giày, tất); có mặt vào lúc 5 giờ 30 phút ngày 23/3/2025 tại Nhà Văn hoá Thiếu 

nhi huyện Sơn Hà và cử người phụ trách đơn vị mình. 

c. Trang phục 

Theo đối tượng cụ thể: 

- Đồng phục ngành; 

- Đồng phục thể dục học sinh; 

- Trang phục thể thao. 

2. Tổ chức giải việt dã huyện Sơn Hà năm 2025. 

a. Tổ chức chạy việt dã cự ly 10km 

Xuất phát từ Sân Nhà Văn hóa Thiếu nhi huyện - đi qua ngã 4 đường 17/3 

- đi qua đường Nguyễn Nghiêm - vòng qua đường Lê Trung Đình chạy đến Cầu 

mới vòng về cầu sông Rin (cũ) chạy qua đường 17/3, đến nghĩa trang liệt sỹ 
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huyện vòng về đường tránh tây chạy đến trước sân vận động thị trấn Di Lăng là 

kết thúc đường chạy (kèm theo sơ đồ đường chạy ). 

b.  Đối tượng tham gia 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn và Câu lạc bộ 

chạy Di Lăng tuyển chọn vận động viên của địa phương, đơn vị mình tham gia 

giải việt dã huyện Sơn Hà năm 2025.  

- Vận động viên tham gia giải là công dân có hộ khẩu thường trú tại 

huyện Sơn Hà, đủ 15 tuổi trở lên, căn cứ vào căn cước công dân, nếu vận động 

viên chưa làm căn cước công dân thì phải có giấy xác nhận của Công an các xã-

thị trấn về thông tin nơi hộ khẩu thường trú; trường hợp là học sinh, sinh viên và 

lực lượng vũ trang căn cứ vào thẻ học sinh, sinh viên còn giá trị và giấy xác 

nhận quân số của đơn vị. Không được tuyển chọn vận động viên ngoài huyện. 

- Mỗi vận động viên chỉ được quyền thi đấu cho một đội, vận động viên 

có hộ khẩu thường trú hoặc công tác tại địa phương, cơ quan, đơn vị nào thì 

đăng ký thi đấu cho địa phương, cơ quan, đơn vị đó. Nếu địa phương, cơ quan, 

đơn vị không có nhu cầu tuyển chọn thì vận động viên được quyền đăng ký thi 

đấu cho địa phương, cơ quan, đơn vị khác. 

c. Thời gian đăng ký và họp chuyên môn 

- Thời gian đăng ký: Các đội phải hoàn tất các thủ tục đăng ký và gửi về 

Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện Sơn Hà bằng văn bản và 

đồng thời qua địa chỉ mail: dinhvande100490@gmail.com, trước ngày 

15/3/2025 (kèm theo biểu mẫu). 

- Họp chuyên môn: Vào lúc 08 giờ, thứ tư, ngày 19/3/2025 các đơn vị tham 

gia có mặt tại Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện Sơn Hà.  

d.  Trang phục thi đấu:  Các VĐV tham gia phải mặc trang phục thể thao 

(tuyệt đối không sử dụng trang phục là quần tây áo sơ mi)  

e. Khen thưởng: Ban tổ chức khen thưởng giải cá nhân cho vận động 

viên nam và nữ như sau: 

- 01 giải nhất nam. 

- 01 giải nhì nam. 

- 01 giải ba nam. 

- 02 giải khuyến khích nam ( về đích thứ 4 và 5). 

- 01 giải vận động viên nam cao tuổi nhất. 

- 01 giải nhất nữ. 

- 01 giải nhì nữ. 

- 01 giải ba nữ. 

- 02 giải khuyến khích nữ (về đích thứ 4 và 5). 

- 01 giải vận động viên nữ cao tuổi nhất. 
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IV. TRANG TRÍ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Trang trí Lễ đài 

Tùy theo điều kiện cụ thể để trang trí cho phù hợp. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Khẩu hiệu tuyên truyền “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và Bảo vệ Tổ quốc”, “ Rèn luyện thân thể - 

Bảo  vệ Tổ quốc”, “ Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước” và các khẩu hiệu 

chào  mừng kỷ niệm kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Hà 

(17/3/1975 - 17/3/2025); kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi 

(24/3/1975 - 24/3/2025); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên 

cộng sản Hồ Chí  Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày khởi 

nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực 

hiện  nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

V. KINH PHÍ 

- Cấp xã: Tự đảm bảo kinh phí. 

- Cấp huyện: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp thể thao năm 2025 và 

vốn huy động hợp pháp. 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện, UBND các xã, thị 

trấn; kêu gọi, huy động các nguồn kinh phí theo phương thức xã hội hóa từ các 

tổ chức, cá nhân để phục vụ tổ chức, thực hiện, quản lý kinh phí bảo đảm đúng 

quy định hiện hành của Nhà nước. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị huyện 

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức  tham gia Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân và giải việt dã huyện Sơn Hà. 

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả triển 

khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức 

khỏe và huy động mọi người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic trên địa 

bàn huyện và giải việt dã huyện Sơn Hà. 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Ngày chạy Olympic cấp 

huyện và giải việt dã huyện Sơn Hà năm 2025; tổ chức thực hiện Kế hoạch này 

đạt được mục đích, yêu cầu đề ra. 

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
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- Phối hợp với các cơ quan ban, ngành huyện và Câu lạc bộ chạy Di Lăng 

tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch. 

- Sử dụng kinh phí trong dự toán được UBND huyện giao năm 2025 để tổ 

chức Ngày chạy Olympic cấp huyện và giải việt dã huyện Sơn Hà năm 2025 theo 

đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

- Kết thúc Ngày chạy Olympic cấp huyện, tham mưu UBND huyện tiến 

hành tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tổ chức; đồng thời tham mưu 

báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin) để 

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Hướng dẫn các đơn vị sử dụng Ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí xã 

hội hóa để tổ chức Ngày chạy Olympic tại các địa phương và cấp huyện, bảo 

đảm đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

5. Trung tâm y tế  huyện 

Hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện việc phối hợp với các cơ 

quan liên quan, UBND các xã, thị trấn trong việc đảm bảo công tác y tế phục vụ 

tổ chức Ngày chạy Olympic trên địa bàn huyện và giải việt dã huyện Sơn Hà; bố 

trí xe cứu thương. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

 Chỉ đạo các trường cử giáo viên thể dục tham gia trọng tài giải việt dã 

huyện Sơn Hà. 

7. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

 Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cử lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic 

tại các xã, thị trấn và cử lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic cấp huyện. 

8. Các trường THPT, THCS&THPT, THCS đóng trên địa bàn huyện 

- Cử giáo viên thể dục tham gia trọng tài giải việt dã huyện Sơn Hà. 

- Huy động học sinh tham gia Ngày chạy Olympic với địa phương nơi 

trường đóng trên địa bàn. 

- Trường THPT Sơn Hà, THCS thị trấn Di Lăng huy động giáo viên, học 

sinh tham gia Ngày chạy Olympic cấp huyện đảm bảo số lượng nêu trong Kế 

hoạch này; bố trí 14 đoàn viên phục vụ trên đường chạy việt dã (Trong đó: 4 

đoàn viên ở  04 điểm tiếp nước, 10 đoàn viên ở 10 điểm trên đường chạy để theo 

dõi vận động viên). Phân công giáo viên quản lí học sinh trong thời gian tổ chức 

chạy Olympic và giải việt dã. 

9. Đề nghị  UBMTTQVN huyện và và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa 

và vận động các hội, đoàn viên các cấp tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “ 

Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nhằm huy động mọi 

người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại các địa phương và rèn luyện 
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thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, cải thiện thể lực phục vụ học tập, lao động 

sản xuất. 

10. Đề nghị Huyện đoàn Sơn Hà 

Tổ chức tuyên truyền và huy động lực lượng thanh thiếu niên trên địa bàn 

huyện tham gia tích cực Ngày chạy Olympic tại các địa phương và cử lực lượng 

tham gia Ngày chạy Olympic cấp huyện. 

11. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng và triển khai đồng loạt Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc 

vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và hưởng ứng 

Ngày chạy Olympic gắn với các hoạt động của địa phương bảo đảm đúng theo 

Kế hoạch này. 

- Thành lập Ban Tổ chức Ngày chạy Olympic của địa phương; sử dụng 

đội ngũ cộng tác viên thể dục thể thao trực tiếp có mặt tại điểm chạy, báo cáo 

tình hình tổ chức về Ban Tổ chức (yêu cầu báo cáo phải có hình ảnh, số lượng, 

công tác tổ chức.v.v…). 

- Các địa phương cần chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, 

hiệu quả đến với mọi đối tượng, khắp các địa bàn về Ngày chạy Olympic, về vai 

trò, tác dụng của thể dục thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe và xây dựng 

lối sống lành mạnh đến người dân ở từng khu vực dân cư, thôn, tổ dân phố (nhất 

là vùng núi, vùng sâu, vùng xa). 

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, 

an toàn xã hội; an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Ngày chạy Olympic 

tại các xã, thị trấn và tổ chức tại huyện. 

           - Công an thị trấn Di Lăng bố trí  xe ô tô dẫn đường và cử lực lượng bảo 

đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trên lộ trình chạy của Ngày chạy 

Olympic cấp huyện và giải việt dã huyện Sơn Hà. 

          - Tuyển chọn vận động viên của địa phương mình tham gia giải việt dã 

huyện Sơn Hà năm 2025. 

12. Câu lạc bộ chạy Di Lăng 

Tuyển chọn thành viên câu lạc bộ tham gia giải chạy việt dã huyện Sơn Hà. 

VII. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM 

1. Kết thúc Ngày chạy Olympic UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban Tổ 

chức tiến hành tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tổ chức; đồng thời, 

lập báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin). 

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tổng hợp kết quả tổng kết đánh 

giá, rút kinh nghiệm của các xã, thị trấn, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - 

Văn hóa - Thể thao tham mưu báo cáo của UBND huyện gửi UBND tỉnh theo 

quy định. 
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Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ 

quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn phản ánh về UBND huyện (qua 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện) để kịp thời giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện và và các tổ chức  

  chính trị - xã hội huyện; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, cơ quan đơn vị huyện; 

- BCHQS huyện; 

- Các trường: THCS&THPT Phạm Kiệt, THPT, THCS 

trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPH: CVP, PCVP; 

- Lưu: VTTH honl. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

Phan Anh Quang 
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ĐƠN VỊ                                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

………………………….                            Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc 

 

                                                     ………….., ngày…… tháng ….. năm 2025 

 

 

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ  VẬN ĐỘNG VIÊN  

THAM GIA  GIẢI VIỆT DÃ HUYỆN SƠN HÀ NĂM 2025 

   
                                                             

 

TT Họ và tên Năm sinh Thường trú Ghi chú 

01     

02     

03     

04     

05     

06     

07     

08     

09     

10     

11     

12     

13     

14     

 

     Người lập danh sách                               Xác nhận của Thủ trưởng đơn vị                                  
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